
Об установлении туристического налога  

на территории муниципального образования  

город-курорт Геленджик 

 

В соответствии с  Федеральным законом от 12.07.2024 №176-ФЗ (ред. от 12.12.2024) 

«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской 

Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании 

утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации», 

статьями                                            7, 16, 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации»                (в редакции Федерального закона от 8 августа 2024 года №232-ФЗ),                       

статьями 8, 27, 70, 75 Устава муниципального образования город-курорт Геленджик, Дума 

муниципального образования город-курорт Геленджик                   р е ш и л а: 

1.Установить на территории муниципального образования город-курорт Геленджик 

туристический налог с 1 января 2025 года. 

2.Установить налоговую ставку туристического налога в размере: 

1 процента от налоговой базы - в 2025 году; 

2 процентов от налоговой базы - в 2026 году;  

3 процентов от налоговой базы - в 2027 году;  

4 процентов от налоговой базы - в 2028 году;  

5 процентов от налоговой базы - с 2029 года.  

3.В налоговую базу не включается стоимость услуги по временному проживанию, 

оказываемой физическим лицам, зарегистрированным по месту жительства на территории 

муниципального образования город-курорт Геленджик, при условии предоставления 

налогоплательщику подтверждающих документов. 

4.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на                    

постоянную комиссию Думы муниципального образования                                       город-

курорт  Геленджик по  бюджету, налогам, социально-экономическому развитию, 

промышленности, транспорту и сельскому хозяйству (Димитриев). 

5. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой       информации 

«Официальный вестник органов местного самоуправления        муниципального образования 

город-курорт Геленджик» и разместить на                 официальном сайте администрации 

муниципального образования город-курорт Геленджик в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»              (admgel.ru). 

6.Решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного 

месяца со дня его официального обнародования путём официального опубликования в 

печатном средстве массовой информации «Официальный вестник органов местного 

самоуправления муниципального образования город-курорт Геленджик». 

 

 

 

 

 

 
Глава муниципального образования 
город-курорт Геленджик  

 
   А.А. Богодистов 

 
Председатель Думы  
муниципального образования 
город-курорт Геленджик 

 
 
 

М.Д. Димитриев 

http://www.kremlin.ru/acts/bank/50837

